Publicação oicialTerça-feira | 14 de Maio de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da Cantu
Edição 3144

6A

Publicação oicialTerça-feira | 14 de Maio de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da Cantu
Edição 3144

7A

Município de Virmond
Estado do Paraná

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000.
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122

http://www.virmond.pr.gov.br

===============GABINETE DO PREFEITO==================

PORTARIA 069/2018.

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais.

RESOLVE

Artigo 1.º - Conceder a Servidora REGIANE STAVSKI KARNOSKI, RG 5.128.267-

1 e CPF 839.735.089-68, ocupante do Cargo Efetivo de Professora, Licença 08 (oito)

dias, conforme Artigo 114 da  Lei Municipal  032/1993 e ofício 022/2017/PGM-DRH..

Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito

retroativo á 09/05/2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 13 de maio de 2019.

NEIMAR GRANOSKI

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 063/2019/PMEAI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA:  JUSLEI CHIOSSI - ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA/MÁQUINA NA
REALIZAÇÃO DE FORRAGEM VERDE “SILAGEM”, INCLUINDO O CORTE, PICAGEM, CARREGAMENTO,
TRANSPORTE, COMPACTAÇÃO E VEDAÇÃO DA SILAGEM EM LOCAL PRÓPRIO NA PROPRIEDADE DOS
AGRICULTORES, LOCALIZADAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO.
VALOR POR HORA/MÁQUINA: R$ 50,00 (CINQUENTA REAIS).
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS).
ASSINATURA: 13/05/2019.
VIGÊNCIA: 12/05/2020.

O
Dia Internacional da Família,
celebrado amanhã (15), será
marcado pela assinatura de

uma série de convênios e parcerias da
Secretaria de Justiça, Família e Traba-
lho com empresas, instituições e pre-
feituras paranaenses, com o intuito
de beneficiar milhares de famílias por
todo o estado.

Um deles é um termo de fomento
com Organizações da Sociedade Civil
(OSCs) que prevê repasses do Fundo
da Infância e da Adolescência (FIA)
para ações voltadas à proteção, garan-
tia e defesa de crianças e adolescentes
no estado do Paraná. O valor dos re-
passes chega a R$ 915 mil.

Ainda no âmbito do Departamento
das Políticas Públicas para Crianças e
Adolescentes, será assinado o termo
que prevê o repasse, na modalidade
fundo a fundo, para fortalecimento
das ações voltadas à primeira infância
nos municípios.

Outra assinatura atende a delibe-
ração do Conselho Estadual de Assis-
tência Social (Ceas) e prevê a expan-
são de vagas para acolhimento de
crianças, adolescentes e jovens até
21 anos. Serão beneficiados os muni-
cípios de Araucária, Assis Chateau-
briand, Campo Largo, Campo Mourão,
Cascavel, Castro, Colombo, Curitiba,
Faxinal, Fazenda Rio Grande, Foz do
Iguaçu, Francisco Beltrão, Guarapuava,
Guaratuba, Ibaiti, Irati, Palotina, Pato
Branco, Ponta Grossa, Prudentópolis,
Rio Branco do Sul e São Mateus do Sul.

>> Caixa D’Água
Com a Sanepar, a Sejuf vai assinar a

retomada do programa “Caixa D’água”,
que prevê a instalação do equipamen-
to em casas de famílias atendidas pelo
programa Família Paranaense. Apenas
este ano, o projeto beneficiará mais
de 5.600 famílias paranaenses nos se-

guintes municípios: Almirante Taman-
daré, Barbosa Ferraz, Bocaiúva do Sul,
Campina da Lagoa, Campo do Tenente,
Cândido de Abre, Cantagalo, Castro,
Catanduvas, Cerro Azul, Clevelândia,
Contenda, Coronel Vivida, Corumbataí
do Sul, Crujz Machado, Faxinal, Figuei-
ra, General Carneiro, Guaíra, Guapira-
ma, Guaraqueçaba, Guaratuba, Imbaú,
Imbituva, Inácio Martins, Inajá, Ipiran-
ga, Iretama, Itaperuçu, Ivaí, Jardim Ale-
gre, Laranjal, Lunardeli, Mandirituba,
Mangueirinha, Marilândia do Sul, Mato
Rico,  Mauá da Serra, Moreira Salles,
Nova Cantu, Ortigueira, Palmas, Pal-
mital, Pinhão, Piraí do Sul, Piraqua-
ra, Pitanga, Prudentópolis, Rebouças,
Reserva, Ribeirão do Pinhal, Rio Azul,
Rio Branco do Sul, Roncador, Salto do
Itararé, Santa Maria do Oeste, Santana
do Itararé, Santo Antônio do Sudoes-
te, São João do Caiuá, São José da Boa
Vista, São Sebastião da Amoreira, Sen-
gés, Tamarana, Teixeira soares, Tibagi,
Tijucas do Sul, Três Barras do Paraná,
Tunas do Paraná, Turvo, Ventania e
Vera Cruz do Oeste.

>> Data especial
O Dia Internacional da Família foi

instituído pela Assembleia Geral da
Organização das Nações Unidas em
1993 para reforçar o caráter basilar
da família na educação das crianças e
disseminar mensagens de respeito e
união, elementos essenciais para o re-
lacionamento das famílias.

Os convênios serão assinados no
Teatro Guaíra, amanhã a partir das
8h30. Também haverá palestras com o
procurador Olympio de Sá Sotto Maior,
do Ministério Público do Paraná, espe-
cialista na área de infância e juventu-
de, e do secretário Ney Leprevost, que
abordará “A inclusão social da família
através da justiça e da cidadania”.

Diversos municípios da região serão contemplados com o programa Caixa d’ Água

Convênios com municípios,
instituições e empresas vai

garantir ações em todo o estado

>> Dia da Família

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org